atender parte das obrigações de natureza compensatória no âmbito do Termo de Ajustamento de 

Conduta (TAC) firmado em 13 de setembro de 2013 entre a Chevron Brasil Upstream Frade LTDA e o 

Ministério Público Federal. O TAC determinou o valor total de R$ 95.160.000,00 (noventa e cinco 

milhões cento e sessenta mil reais) para a execução de medidas compensatórias com os seguintes 

objetivos principais: (i) conservação da biodiversidade no litoral; (ii) uso sustentável dos recursos 

pesqueiros, o fortalecimento da pesca artesanal; e (iii) educação ambiental. Em 26 de março de 2019

[...]

estado do Rio de Janeiro e norte do estado de São Paulo, o que inclui ações como a elaboração do 

Plano de Manejo, fortalecimento organizacional e capacitação de pescadores artesanais locais, 

sinalização de UC, bem como estrutura de visitação e seu funcionamento orgânico. 

A primeira parcela do recurso total previsto, no valor de R$ 2.497.500,00 (dois milhões, quatrocentos 

e noventa e sete mil e quinhentos reais), foi depositada pela Chevron em favor do FUNBIO em 21 de 

junho de 2017. A segunda, no mesmo valor de R$ 2.497.500,00 (dois milhões, quatrocentos e noventa 

e sete mil e quinhentos reais), em 22 de dezembro de 2017, e a terceira, também no valor de R$ 

2.497.500,00 (dois milhões, quatrocentos e noventa e sete mil e quinhentos reais), foi depositada em 

26 de dezembro de 2018. Resta uma parcela a ser depositada até 31 de dezembro de 2021. Do total 

de R$ 9.990.000,00 (nove milhões , novecentos e noventa mil reais) foram transferidos até o momento, 

R$7.492.500,00 (sete milhões, quatrocentos e noventa e dois mil e quinhentos reais). 

O somatório de recursos de correção monetária depositado é de R$ 3.155.402,12 (três milhões, cento 

e cinquenta e cinco mil, quatrocentos e dois reais e doze centavos) e os somatório do rendimento 

líquido proveniente de aplicações do tipo CDB (Certificado de Depósito Bancário) auferidos até 31 de 

maio de 2021 é de R$1.022.306,22 (hum milhão, vinte e dois mil, trezentos e seis reais e vinte e dois 

centavos), cujo uso será aliado a recursos de rendimento e correção monetária do Projeto de 

Conservação e Uso Sustentável da Biodiversidade em cinco Unidades de Conservação Federais 

Costeiras e Estuarinas dos Estados do Rio de Janeiro e São Paulo, a implementação de novas propostas

[...]

intervenções, com objetivo de possibilitar visitas ecoturísticas, apoiar em ações de educação 

ambiental e facilitar os meios de fiscalização na preservação do manguezal, mediante as 

cláusulas e condições que se seguem: 

I. Em decorrência da prorrogação dos prazos de realização dos serviços em 192 (cento e 

noventa e dois) dias e de vigência em 92 (noventa e dois) dias, sem aumento no valor total 

do contrato, as Cláusulas 2.2 e 2.3 do citado Contrato passarão a vigorar com as seguintes 

redações: 

2. Dos Prazos 

( . . . ) 

2.2. O prazo para realização dos serviços previstos no instrumento contratual será de 706 

(setecentos e seis) dias, a contar da data de sua assinatura, ou seja até 17 de junho de 2021, 

prazo indicado pela própria Contratada como bom e suficiente para seu adimplemento 

pontual, em conformidade com o item 4 do Anexo A.  

2.3. O prazo de vigência do contrato será de 788 (setecentos e oitenta e oito) dias, com 

início na data de sua assinatura, ou seja, até 07 de setembro de 2021, podendo ser 

prorrogado mediante a celebração de Termo Aditivo entre as partes. 

( . . . ) 

II.      Em decorrência do disposto no item I deste aditamento, fica alterado cronograma